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sari katajala-Peltomaan, Christian krötzlin ja Marjo 

Meriluoto-jaakkolan toimittama teos Suomalaisten 

pyhiinvaellukset keskiajalla: Kun maailma aukeni liittyy 

vapriikin vuonna 2015 toteuttamaan Suomalaisten 

pyhiinvaellukset keskiajalla -näyttelyyn. teos on tarkoi-

tettu vapriikin näyttelykirjaksi, mistä syystä se on suun-

nattu laajemmalle yleisölle. kirjoittajat ovat kuitenkin 

omien alojensa asiantuntijoita ja teos on myös vertais-

arvioitu tiedekirja. 

kirja pyrkii vastaamaan perusteellisesti siihen, millai-

sia suomalaisten pyhiinvaellukset olivat keskiajalla. 

siinä se onnistuu melko hyvin ja luo kattavamman 

kuvan aihepiiristään kuin yksikään aikaisempi teos. 

kansainvälisesti pyhiinvaelluksia ja niihin liittyviä ilmi-

öitä on tutkittu paljon. sen sijaan suomalaisten pyhiin-

vaellukset ovat aihe, jota ei aikaisemmassa tutkimuk-

sessa ole juurikaan sivuttu, huolimatta aiheen yleisestä 

kiinnostavuudesta. syynä aiemman kotimaisen tutki-

muksen puutteeseen on heikko lähdetilanne. Pohjois-

maista pyhiinvaellusta on tutkittu, mutta näidenkin 

tutkimusten painopiste on muiden Pohjoismaiden 

pyhiinvaelluksissa ja -vaeltajissa. samaa tendenssiä on 

toisinaan nähtävissä myös käsillä olevassa teoksessa. 

teoksen ulkoasu on näyttävä ja mukana on runsaasti 

kuvitusta. koska teos on tarkoitettu laajemmalle ylei-

sölle, lähdeviitteet ja -luettelot on sijoitettu artikkelien 

väliin. tämä on toimiva ratkaisu, ottaen huomioon 

teoksen monenkirjavan lukijakunnan. teoksen lopusta 

löytyvät kätevät henkilö- ja paikkahakemistot. lisäksi 

esilehdiltä löytyvät kartat Pohjolan ja euroopan tär-

keimmistä pyhiinvaellusreiteistä ja -kohteista. Hienoi-

sena kauneusvirheenä muuten näyttävässä teoksessa 

ovat siihen jääneet pienet kirjoitusvirheet. samoin on 

johdantolukuun (sivulle 11) eksynyt harmillinen asia-

virhe. kirjoittajat väittävät paavi aleksanteri iii:n lähet-

täneen, juopuneen pyhimyksen palvontaa käsittele-

vän, kirjeen Pyhän erikin murhaajalle, vaikka todelli-

suudessa kirjeen vastaanottaja oli kuningas knut 

eriksson. Myös juopuneena kuolleen pyhimyksen 

identifikaatio Pyhäksi erikiksi on kyseenalaistettu 

moderneissa tutkimuksissa. onneksi kyseessä on kui-

tenkin yksittäinen poikkeus ja muuten teos on asiasi-

sällöltään erinomainen. 

teos alkaa toimittajien kirjoittamalla johdantoluvulla, 

minkä jälkeen seuraa 16 artikkelia, jotka on jaettu 

temaattisesti viiteen osioon. jokainen osio käsittelee 

suomalaisia pyhiinvaelluksia erilaisista näkökulmista. 

ensimmäinen osio käsittelee pyhiinvaellusten merki-

tystä. sen avaa Christian krözlin artikkeli suomalaisten 

pyhiinvaelluksista osana eurooppalaista perinnettä, 

joka johdattaa lukijan sisälle kirjan laajempaan tema-

tiikkaan. seuraavaksi veikko antonen kirjoittaa kansan-

omaisen ja kirkollisen pyhän käsitteistä keskiaikaisessa 

suomessa. toinen osio käsittelee kirkkoa ja pyhiinvael-

luksia. sen aloittaa kirsi salonen, joka kirjoittaa yksityis-

kohtaisesti keskiajalla roomaan matkanneista suoma-

laisista, joista on säilynyt enemmän tietoa kuin muista 

suomalaisista pyhiinvaeltajista. jussi Hanska kirjoittaa 

pyhiinvaeltajille suunnatuista saarnoista kattavasti, 

vaikka saarnalähteitä ei ole juuri säilynyt suomessa. 

jyrki knuutila puolestaan käsittelee Hämeen härkätietä 

mahdollisena pyhiinvaellusreittinä ja tarkastelee sen 

varrella olleiden kirkkojen pyhimyskultteja. osion päät-

tää simo Heininen artikkelillaan pyhimyksistä ja pyhiin-

vaelluksista reformaation aikakaudella. artikkelin 

fokuksessa on laajemmin luterilainen eurooppa, jonka 

tilanteesta luodaan ensiksi yleiskuva, minkä jälkeen 

kerrotaan, kuinka asiat toteutuivat suomessa.
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kirjan kolmas osio käsittelee pyhiinvaellusten ja 

arjen suhdetta. sen aloittaa sari katajala-Peltomaan 

artikkeli, joka käsittelee hoivaavien vanhempien 

yhdessä lastensa kanssa tekemiä pyhiinvaelluksia. 

artikkeli asettaa suomalaiset pyhiinvaellukset laajaan 

kontekstiin ja vertaa suomalaisia pyhiinvaelluksia 

muun muassa italialaisiin, englantilaisiin ja ruotsalaisiin 

pyhiinvaelluksiin. jenni kuuliala kirjoittaa ruumiinvam-

moihin parannusta hakeneiden pyhiinvaelluksista Poh-

jolassa. tapio salmisen artikkeli käsittelee liikkumista 

ja tieverkkoa keskiajan suomessa. sisällöltään artikkeli 

on informatiivinen, ei vain pyhiinvaelluksiin vaan kaik-

keen matkustamiseen liittyen. osion lopuksi Marko 

lamberg kirjoittaa naantalin luostarin kirjaston pyhiin-

vaelluskertomuksista, jotka liittyvät pääasiassa Pyhään 

Birgittaan ja hänen tyttäreensä Pyhään katariinaan. 

teoksen neljäs jakso käsittelee pyhiinvaellusten 

materiaalista kulttuuria. sen aloittaa Markus Hiekka-

sen havainnollistava artikkeli oletettujen suomalaisten 

pyhiinvaelluskirkkojen arkkitehtuurisista erityispiir-

teistä. jussi-Pekka taavitsainen kirjoittaa turun tuomio-

kirkosta löytyneiden reliikkien historiasta ja niiden 

tutkimuksen nykytilasta. sofia lahden kirjoitus pohjois-

maisissa pyhiinvaelluskirkoissa olleista relikvaarioista 

päättää osion. viimeinen osio käsittelee pyhiinvaelluk-

sia ortodoksisessa ja luterilaisessa kulttuurissa. sen 

aloittaa raisa Maria toivon kirjoitus luterilaisista uhri-

kirkoista pyhiinvaellusperinteen jatkajina. seuraavaksi 

irma-riita järvinen ja senni timonen käsittelevät 

pyhiinvaellusreitiksi väitettyyn Pyhän Henrikin tiehen 

liitettyä tarinaperinnettä, joka ulottuu 1900-luvulle 

saakka. osion ja samalla koko kirjan päättää kati Par-

pein artikkeli karjalan ortodoksiluostareihin suuntau-

tuneista pyhiinvaelluksista uuden ajan alussa. 

kokonaisuutena teos luo kattavan kuvan suomalais-

ten keskiaikaisiin pyhiinvaelluksiin. artikkelikokoel-

malle tyypilliseen tapaan tarkastelukulma on erittäin 

laaja, minkä vuoksi osa artikkeleista liittyy teoksen 

otsikkoon melko epäsuorasti. Moni artikkeli keskittyy 

pyhiinvaelluksiin pohjoismaisena tai yleiseurooppalai-

sena ilmiönä ja niiden suomalaisia käsittelevä osuus jää 

melko vähäiseksi, välillä melkein toissijaiseksi. tämä 

tosin selittyy sillä, ettei suomalaisten pyhiinvaelluksista 

ole säilynyt kovinkaan paljon lähdemateriaalia, minkä 

vuoksi kuvaa on jouduttu täydentämään pohjoismai-

sella ja eurooppalaisella materiaalilla. kirjoittajat edus-

tavat eri tieteenaloja, minkä ansiosta suomalaisten 

keskiaikaisia pyhiinvaelluksia enemmän tai vähemmän 

suorasti käsittelevä lähdemateriaali on käyty läpi kat-

tavasti ja sitä on käytetty monipuolisesti. ajallisesti 

teoksen viimeinen osio ulottuu miltei nykypäivään 

saakka, joten otsikon keskiaikakin on sangen joustava 

käsite. tämän temaattisen laajuuden voi nähdä vah-

vuutena, sillä teos käsittelee kaikki suomalaisten 

pyhiinvaelluksia jollain tavalla sivuavat ilmiöt. kuitenkin 

juuri tämän näkökulmien moninaisuuden vuoksi, olisin 

kaivannut loppuun yhteenvetolukua, jossa olisi sidottu 

artikkelien erilaisia näkökulmia kokonaisuudeksi ja 

nostettu esiin koko ilmiön kannalta tärkeimpiä huomi-

oita. nykyisellään artikkelit jäävät hieman irrallisiksi 

kokonaisuuksiksi, joskin teoksesta löytyy joitain artik-

kelien välisiä sisällöllisiä ristiviittauksia. yhteenvedon 

puutteesta huolimatta kirja täyttää tehtävänsä ja 

onnistuu piirtämään kuvan siitä, millaisia suomalaisten 

pyhiinvaellukset keskiajalla olivat. teos täyttää aukon 

tutkimuksessa ja se tulee palvelemaan kaikkia aihepii-

ristä kiinnostuneita tutkijoita, sillä se on laajin ja syste-

maattisin esitys suomalaisista pyhiinvaeltajista ja -vael-

luksista.
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